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TEGEVUSARUANNE 

Missioon ja eesmärgid 
SA Keskkonnaõiguse Keskus (KÕK) on sõltumatu ekspertorganisatsioon, mille asutasid 2007. aasta 
novembris Eestimaa Looduse Fond (ELF) ning keskkonnajuristid Kärt Vaarmari, Liis Keerberg ja Silver 
Nittim.  

KÕKi põhieesmärk ehk missioon: KÕK pakub juriidilist ekspertteadmist keskkonnaõiguse normide 
kujundamisel ja nende rakendamisel, seistes keskkonnaalaste avalike huvide eest.  

Visioonina oleme seadnud eesmärgiks, et keskkonnaõiguse normid ning nende rakendamine tagavad 
inimeste tervise- ja heaoluvajadustele vastava keskkonna ning loodusliku mitmekesisuse, ning et 
seejuures:  

- ametnikud teevad keskkonda mõjutavaid otsuseid avatult ja argumenteeritult, koguvad 
piisavalt infot otsuste võimaliku mõju kohta ning kaaluvad asjakohaselt erinevaid huve;  

- üldsuse esindajad suudavad oma huve otsustusprotsessides asjakohaselt väljendada ja kaitsta.  

KÕKi kui keskkonnaõiguse arendaja visiooniks on olla aktsepteeritud avalike keskkonnahuvide eest 
seisev keskkonnaõiguse ekspert, kes tegutseb kompetentselt ja läbipaistvalt. 

Organisatsioon 
KÕKi meeskonnas tegutsesid 2025. aastal õiguseksperdid Kärt Vaarmari, Triin Jäädmaa ja Marilin Palts, 
nooremjurist Kertu Birgit Anton ning kommunikatsioonijuht Merilin Kaalma. KÕKi tegevjuhina jätkas 
Tarmo Treimann.  

KÕKi nõukogus jätkasid Silvia Lotman (nõukogu esimees), Airi Andresson ja Maris Jõgeva.  

KÕKi nõukogu kinnitas 2025. aasta suvel KÕKi  strateegia perioodiks 2025-2030. 

Finantsid ja rahastamine 

Finantsnäitajad 

KÕKi bilansimaht oli 31.12.2025 seisuga 33 420 eurot ja aasta jooksul saadi tulusid 180 032 eurot. 
Aruandeaasta tulem oli –17 287 eurot. Tegevjuhtkonnale arvestati tasusid 32 291 eurot (2024. aastal 
31 657 eurot). Tegevjuhi tasust moodustas tasu organisatsiooni juhtimise ja administreerimise eest 
ning organisatsiooni esindamise eest huvikaitselises tegevuses ja suhtluses partnerite ning 
võrgustikega 18 063 eurot (sh tegevustoetus). Projektide juhtimise eest sai tegevjuht tasu 14 228 euro 
ulatuses. 

Möödunud aastaga võrreldes vähenesid projektitoetuste (sh tegevustoetuste) maht ja osakaal, mis jäi 
108 062 euro ulatusse (2024. aastal oli projektitoetusi 125 638 euro eest). Samuti vähenes tulu 
ettevõtlusest: 70 440 eurot  (2024. aastal 83 357 eurot) ja 2025. aastal koguti annetusi1530 euro 
ulatuses (2024. aastal 337 eurot). 

Olulisemad finantsnäitajad: 

Maksevõime üldine tase = käibevara / lühiajalised kohustused = 1,11 
Võlakordaja = kohustused / varade maksumus = 0,90 
Rahaliste vahendite tase =  raha / lühiajalised kohustused = 0,45 
Soliidsuskordaja = omakapital / kogukapital = 0,1 
Saadud annetused ja toetused võrreldes eelmise perioodiga = 2025 toetused/2024 toetused= 0,86 

https://www.k6k.ee/k6k/strateegia-2025-2030


 

Projektirahastus 

Projektitoetuste kaudu toetasid KÕKi tegevusi 2025. aastal Euroopa Komisjon (LIFE WetEst, STELLAR ja 
ENRICH projektid), Kodanikuühiskonna Sihtkapital (arenguhüppe voor ja omafinantseeringu toetused), 
Europe Climate Foundation ja KIK (tegevustoetus EKO kaudu) ning Kliimaministeerium (LIFE WetEst 
projekti kaasrahastaja). Kokku oli 2025. aastal töös 6 projekti (2024. aastal 8 projekti). 

Euroopa Komisjon: 
● Projekt „LIFE-23-IPEEE-LIFE SIP WET-EST “Enabling collaborative efforts for systemic change in 

Estonian river basin management”“ (LIFE WetEst) koos 17 partneriga avalikust sektorist, 
teadusasutustest ja kodanikuühendustest, LIFE toetusprogramm. Kaasrahastajaks 
Kliimaministeerium kasvuhoonegaaside lubatud heitkoguse ühikutega kauplemise 
enampakkumisel saadud tulu arvelt. Projekti periood: jaanuar 2025 – detsember 2033. Projekti 

maht 2025.a. 29 653.- eurot (sh KliM kaasrahastus). 
● Projekt “Strategic Litigation and Environmental Rights” (STELLAR Rights) koos partneritega 

Justice and Environment võrgustikust, CERV Euroopa Liidu põhiõiguste harta taotlusvoor. 
Projekti periood: märts 2024 – veebruar 2026. Projekti maht 2025.a 22 462.- eurot. 

● Projekt “Environment, Rights, Children” (ENRICH) koos partneritega Justice and Environment 
võrgustikust, CERV kodanike kaasamise ja osalemise taotlusvoor. Projekti periood: mai 2024 – 
aprill 2026. Projekti maht 2025.a. 22 562.- eurot. 

 
Kodanikuühiskonna Sihtkapital: 

● Projekt „Meie KÕK: klaar siht, selged rollid, tasakaalus meeskond“, rahastatud KÜSKi 
arenguhüppe taotlusvoorust, projekti periood jaanuar 2024 – juuli 2025. Projekti maht 2025.a. 
5377.- eurot. 

● Välisprojekti omafinantseeringu toetus ENRICH projektile (3689.- eurot). 
 

Europe Climate Foundation (ECF) 
● Euroopa kliimafondi toetus 2025. aastal seoses õigusliku huvikaitsetegevusega Eesti 

kliimaseaduse väljatöötamise protsessis. Projekti maht 2025.a. 19 212.- eurot. 
 

Keskkonnainvesteeringute Keskus 
● EKO tegevuste toetamine 2025. aastal (kaks toetust, üks perioodiks 2024-2025 ja teine 

perioodiks 2025-2026). Projekti maht KÕKi eelarves 2025.a. 8959.- eurot 
 
Kliimaministeerium 

● Projekti LIFE WetEst kaasrahastamine kasvuhoonegaaside lubatud heitkoguse ühikutega 
kauplemise enampakkumisel saadud tulu arvelt (30% projekti eelarvest).   
 

Ettevõtlus 

KÕKi õigusteenus hõlmab nii keskkonnaõiguse alast nõustamist juhtumites kui ka klientide esindamist 
kohtuasjades, samuti juriidiliste analüüside ja ülevaadete koostamist. Lisaks korraldame 
keskkonnaõiguse teemadel tasulisi koolitusi.  

KÕK on sotsiaalne ettevõte, mis pakubõigusteenust nii sisuliste eesmärkide saavutamiseks 
(strateegilised vaidlused) kui ka omatulu teenimiseks. Ettevõtlusest saadud tulu kasutab KÕK kogu 
ulatuses avalikes huvides: projektide kulude omafinantseeringute ning organisatsiooni toimimisega ja 
missiooni täitmisega seotud kulude katmiseks. 

2025. aastal oli KÕKi ettevõtlustulu 70 440 eurot (2024. aastal 83 357 eurot). 



Valdkonnaülesed tegevused 

Keskkonnaõiguse alase info levitamine 

Keskkonnaõiguse reeglite tõhus rakendamine eeldab, et kõik asjaosalised on reeglite sisust teadlikud. 
Seepärast on keskkonnaõiguse alase info levitamine KÕKi tegevustes olnud olulisel kohal juba 
organisatsiooni loomisest alates. 

2025. aastal jätkasime juba viieteistkümnendat aastat regulaarse keskkonnaõiguse uudiskirja 
väljaandmist. Uudiskirja lugejate hulgas on nii ametnikke, ettevõtjaid kui keskkonnaaktiviste, kelle 
jaoks uudiskiri aitab luua ühist infovälja ja levitab teadmist keskkonnaõiguse arengutest.  Tänaseks on 
uudiskirjal ligi 600 tellijat ja 2025. aastal andsime välja 3 uudiskirja numbrit.  

Õigusriigi põhimõte, keskkonnaõiguse põhimõtted ja keskkonnaalased õigused 

KÕKi strateegiline eesmärk on, et avalikkusel oleks võimalik osaleda olulise keskkonnamõjuga otsuste 
tegemises varases etapis ja tõhusalt. Oluline on ka et inimesed oskaksid selliste otsuste tegemistes 
osaleda ning otsustes arvestataks õigusega puhtale keskkonnale ja inimeste heaolu vajadustega.  

Keskkonnakaitses saab õiguslikel vahenditel olla mõju üksnes juhul, kui riigivalitsemises ja 
keskkonnakasutuse otsuste tegemisel on raamiks demokraatliku õigusriigi põhimõtted. KÕK seisab 
koostöös teiste vabaühendustega selle raami püsimise eest. Keskkonnaseadustiku üldosa seaduses 
kehtestatud keskkonnaõiguse põhimõtteid nagu ettevaatuspõhimõte, vältimispõhimõte, keskkonna 
kõrgetasemelise kaitse põhimõte ja ’keskkonna kasutaja maksab’ põhimõte, tuleb rakendada kogu 
õigusloomes ning keskkonda mõjutavate üksikotsuste tegemisel. KÕK kaitseb nende põhimõtete 
rakendamist, levitades nende kohta teadmist ja seistes nende eest kohtuasjades. 

Keskkonnaalaste õiguste edendamine on KÕKi jaoks horisontaalne teema, mis on läbivalt seotud meie 
tegemistega kõigis teistes fookusteemades. Oleme seda eesmärki edendanud nii huvikaitsetöös kui ka 
abivajajatele õigusnõu pakkumisega tasulise teenuse raames. Huvikaitsetööd oleme teinud erinevates 
võrgustikes, sh Eesti Keskkonnaühenduste Kojas ja vabaühenduste kliimavõrgustikus.  

Tugiteenus ja koostöö 

Jätkasime aktiivselt Eesti Keskkonnaühenduste Koja (EKO) tegemistes kaasalöömist. Koostöös EKO 
võrgustiku liikmetega olid meie kõige olulisemad ja mahukamad tööd seotud kliimakindla majanduse 
seaduse väljatöötamise protsessiga, Natura hindamise korrastamisega ja muudatustega 
looduskaitseseaduses ning metsaseaduses. 

Kuulume ka rahvusvahelisse keskkonnaõiguse võrgustikku Justice and Environment, kus 2025. aastal 
peamine koostöö toimus  ENRICH ja STELLAR projektide raames. 

 

Fookusteemad 
 

Kliimamuutused 

Jätkus õlitehase kompleksloa kohtuvaidlus, algatatud on uus kohtuasi Uus-Kiviõli 
põlevkivikaevanduslubade vaidlustamiseks. Samuti korraldas KÕK koolitusi laste- ja noorte 
kliimaalaste õiguste selgitamiseks.  

Enefit 280-2 õlitehasele väljastati kompleksluba 27.05.2024. KÕKi juristid esitasid MTÜ Loodusvõlu 
esindajatena kaebuse halduskohtusse 25.06.2024. 2. veebruaril 2025. aastal jättis halduskohus 
kaebuse rahuldamata, MTÜ kaebas otsuse edasi. Ringkonnakohus jättis 2026. aasta jaanuaris 

https://www.k6k.ee/keskkonnaigus/uudiskiri
https://eko.org.ee/et
https://justiceandenvironment.org/


apellatsioonkaebuse rahuldamata. MTÜ pöördus Riigikohtusse, kassatsioonkaebus ootab Riigikohtu 
menetlusse võtmise otsustamist.  

Uue kliimakaebusena tuli meie töölauale Uus-Kiviõli kaevanduslubade muutmise juhtum. Esialgu 
osales KÕK haldusmenetluses koos teiste keskkonnaühendustega ning esitasime loamenetluse käigus 
seisukohti. Pärast lubade muutmiseks KeA korralduse tegemist otsustas MTÜ Loodusvõlu need load 
2025. aasta sügisel vaidlustada. KÕK nõustab ja esindab MTÜd kohtuvaidluses. 

Viisime kolme erineva sihtrühma seas läbi koolitusi laste keskkonna- ja kliimaõiguste teemal (ENRICH 
projekt). Soovime projektiga tõsta teadlikkust laste kliima- ja keskkonnaalastest õigustest 
sihtrühmades, kes igapäevaselt laste- ja keskkonnateemadega kokku puutuvad. Kokku viisime läbi  neli 
koolitust, kuhu olid kutsutud keskkonnaühenduste, keskkonnahariduse ühingu  ja Pärnumaa Avatud 
Noortekeskuste liikmed ning kohalike omavalitsuste keskkonna- ja laste heaolu spetsialistid .  

2025. aastal jätkus ka kliimaseaduse (kliimakindla majanduse seaduse) väljatöötamise protsess. Aasta 

jooksul protsess venis oluliselt. Novembris i avalikustas valitsus eelnõu ootamatult eelnõude 
infosüsteemis, kuid avalikkuselt seisukohti ei küsitud. Samuti otsustas Kliimaministeerium aasta teises 
pooles algatada eri valdkondade teekaartide koostamise. Kliimaseaduse eelnõu 2025. aasta jooksul 
Riigikogu menetlusse ei jõudnud, arutelud eelnõu üle jätkuvad 2026. aastal. Osalesime ka Eesti uue 
energiamajanduse arengukava (ENMAK 2035) koostamise protsessis, sh aitasime koostada EKO 
ettepanekud energiamajanduse arengukava aastani 2035 eelnõu kohta.  Valitsus kinnitas uue ENMAKi 
2026. aasta alguses. 

Valik meediakajastusi: 

● Suurt pahameelt tekitanud õlitehase kohtuasjas tehakse otsus esmaspäeval – Delfi Ärileht 

29.01.2025 

● Keskkonnaühendused kutsuvad valitsust üles jätkama tervikliku kliimaseadusega – Delfi 

03.04.2025 

● Keskkonnaühendused: 100% taastuvenergia sihist loobumine on õigusvastane – Delfi 

23.09.2025 

 

Suurobjektide rajamine 

KÕK esindab Eestimaa Looduse Fondi kohtuvaidluses,  VKG biotoodete tehase eriplaneeringu 
vaidlustamiseks. Kohtuvaidlus algas kaebuse esitamisega 2025. a juulis, halduskohus võttis kaebuse 
menetlusse septembris, menetlus on seni pooleli. 

2025. aasta kevadel kommenteerisime koos Eestimaa Looduse Fondi ja Eesti Ornitoloogiaühinguga 
planeerimisseaduse muutmise eelnõu, milles tehti muudatusettepanekuid suurobjektide rajamise 
kohta.Mh vaidlesime vastu eelnõus tehtud ettepanekutele lihtsustada avalikkuse teavitamise nõudeid, 
lihtsustada maakonnaplaneeringu menetlust ning kaotada ära KOV eriplaneeringu instrument.  

 KÕK kommenteeris ka Eestisse tuumajaama rajamise plaani ja selle õiguslikku lubatavust avalikkuse 
kaasamise nõuete seisukohalt.  

Valik meediakajastusi: 

● Eestimaa Looduse Fond andis Lüganuse tselluloositehase kohtusse, ERR 09.07.2025 
● KÄRT VAARMARI ⟩ Kas Eestisse tuumajaama rajada on üldse lubatav?, Postimees 28.09.2025 

 

https://media.voog.com/0000/0042/0647/files/6751_EKO_seisukohad_ENMAK_2035_eeln%C3%B5u_kohta_august_2025.pdf
https://arileht.delfi.ee/artikkel/120353149/suurt-pahameelt-tekitanud-olitehase-kohtuasjas-tehakse-otsus-esmaspaeval
https://www.delfi.ee/artikkel/120368098/keskkonnauhendused-kutsuvad-valitsust-ules-jatkama-tervikliku-kliimaseadusega
https://www.delfi.ee/artikkel/120405571/keskkonnauhendused-100-taastuvenergia-sihist-loobumine-on-oigusvastane
https://www.err.ee/1609741416/eestimaa-looduse-fond-andis-luganuse-tselluloositehase-kohtusse
https://arvamus.postimees.ee/8332437/kart-vaarmari-kas-eestisse-tuumajaama-rajada-on-uldse-lubatav?
https://arvamus.postimees.ee/8332437/kart-vaarmari-kas-eestisse-tuumajaama-rajada-on-uldse-lubatav?
https://arvamus.postimees.ee/8332437/kart-vaarmari-kas-eestisse-tuumajaama-rajada-on-uldse-lubatav?


Maapõue kasutus 

Viimastel aastatel on KÕK olulise protsessina osalenud maakonnaplaneeringute koostamise protsessis. 
2025. aastal selgus, et Kliimaministeerium taotleb Rapla ja Pärnu maakondade maavarade 
teemaplaneeringu ja KSH koostamise lõpetamist, mistõttu see tegevussuund on lõppenud 

Maapõue, täpsemalt põlevkivi kaevandamist ja kasutust puudutavad osaliselt kliimamuutustega 
seotud kohtuvaidlused, milles KÕK esindab keskkonnaühendusi - Enefit põlevkiviõlitehase ning Uus-
Kiviõli põlevkivikaevanduste kohtuasjad. 

Jätkuvalt nõustasime 2025. aastal maapõue teemadel kohalikke omavalitsusi, vabaühendusi kui ka 
kaevandamisest mõjutatud elanikke. KÕK esindab kliente mitmes kohtuasjas, mis puudutavad eelkõige 
KOV rolli maavara kaevandamise lubade menetluses. 

 

Metsakasutus ja looduskaitse  

2025. aastal avalikustas Kliimaministeerium seaduseelnõu, millega soovitakse muuta 
looduskaitseseadust ja metsaseadust selliselt, et majandatava metsa osakaaluks määratakse vähemalt 
70% metsamaast. Samuti otsustati loobuda plaanist keelata täielikult lageraied piiranguvööndites ja 
mitte kehtestada üleriigilist pesitsusrahu. KÕK esitas koos EKO liikmetega eelnõule seisukohad ja 
koostas eelnõude kohta põhjaliku õigusliku analüüsi, milles leidis, et eelnõu läheb mitmel põhjusel 
vastuollu põhiseadusega, ning et eelnõu koostamisel ei ole järgitud hea õigusloome nõudeid. 

Metsaraiete Natura hindamist puudutava Euroopa Komisjoni algatatud rikkumismenetlus  on endiselt 
pooleli. KÕK toetab selles protsessis EKO metsatöörühma.  

KÕK esitas 2025. a maikuus koos EKOga ka järjekordsed seisukohad Riigikogu menetluses olevale nn 
Natura hindamise eelnõule, mille valitsus on algatanud rikkumismenetluse puuduste kõrvaldamiseks. 
KÕKi hinnangul eelnõuga probleeme ei lahendata, vaid tekitatakse juurde täiendavat halduskoormust. 

KÕK osaleb koos EKO metsatöörühmaga ka metsaelupaikade ja -liikide kaitse tegevuskava koostamise 
protsessis, mille abil Keskkonnaamet loodab vähemalt osaliselt vähendada Natura alal raiete 
keskkonnamõju hindamise koormust ning rikkumismenetluses selgunud probleeme. EKO esitas kava 
eelnõule ja KSH programmile 2025. a oktoobris oma kriitilised seisukohad. 

Jätkasime õigusabi andmist metsa ja looduskaitsega seotud kohtuasjades.  

Valik meediakajastusi: 

● Valitsus on puidutööstusele antud hiigellubadusega plindris, Postimees 28.05.2025 
● Keskkonnajuristid põrmustasid metsaseaduse eelnõu, Postimees 17.12.2025 

 

Veekaitse 

2025. aasta algul sai hoo sisse üheksa aastat kestev suurprojekt LIFE WetEst, kus üheks 
projektipartneriks on ka KÕK. Projekti eesmärk on Eesti suurima, Lääne-Eesti, vesikonna 
veemajanduskava terviklik elluviimine, hõlmates laia partnerite ning teemade ringi - alates 
põllumajandusest ja toitainetest vees kuni maaparanduse, pinnaveekogude korrastamise ja 
digilahendusteni. 2025.  aasta II poolaastal alustasime mitmete oluliste sisutegevustega, sh 
Keskkonnaameti nõustamisega veemajanduskavasid puudutavatel teemadel, koostöös Tartu 
Ülikooliga põhjaliku analüüsi koostamisega „saastaja maksab“ põhimõtte rakendamise kohta ning 
osalemisega maaparanduse rakkerühma tegevustes. Suurem ja olulisem osa projekti tegevustest jääb 
järgmistesse aastatesse. 

https://media.voog.com/0000/0042/0647/files/6836_EKO_seisukohad_LKSi_30_70_pakett_kohta.pdf
https://media.voog.com/0000/0036/5677/files/LKS%20ja%20MS%20muutmise%20eeln%C3%B5ude%20anal%C3%BC%C3%BCs%20-%20K%C3%95K2025.pdf
https://envir.ee/uudised/keskkonnaministeerium-soovib-euroopa-komisjoniga-rikkumismenetluses-kokkuleppele-jouda
https://media.voog.com/0000/0042/0647/files/6646_EKO_seisukoht_SE610_LKSi_muutmise_eeln%C3%B5u_Natura_hindamine_kohta.pdf
https://media.voog.com/0000/0042/0647/files/6646_EKO_seisukoht_SE610_LKSi_muutmise_eeln%C3%B5u_Natura_hindamine_kohta.pdf
https://media.voog.com/0000/0042/0647/files/6789_EKO_seisukohad_Natura_metsaelupaikade_kava_ja_KSH_programmi_kohta.pdf
https://www.postimees.ee/8257164/valitsus-on-puidutoostusele-antud-hiigellubadusega-plindris
https://www.postimees.ee/8381157/keskkonnajuristid-pormustasid-metsaseaduse-eelnou


 

Olulisemad plaanid 2026. aastaks 
 

2026. aasta plaanid lähtuvad eelkõige 2025. aastal vastu võetud KÕKi uuest strateegiast ja aastasest 
tegevusplaanist.  

Õigusabi 

Keskkonnaalaste õiguste tagamiseks plaanime jätkata õigusabi andmist kohalikele kogukondadele, 
keskkonnaorganisatsioonidele ja omavalitsustele strateegiliselt tähtsates küsimustes.  

Kliimamuutused 

● Jätkub Enefit-280 põlevkiviõlitehase kompleksloa kohtuvaidlus ning Uus-Kiviõli põlevkivi 
kaevandamise lubasid puudutav vaidlus. 

● Endiselt on pooleli kliimaseaduse eelnõu koostamise protsess. j.  

Suurobjektide rajamine 

● Jätkame õigusabi juhtumites, mis on seotud suurobjektide rajamisega. 
● Hoiame silma peal valdkonnaga seotud õigusloomel ja kohtulahenditel. 

Maapõu 

● Maapõue valdkonnas on laiemaks sihiks see, et maavarade uurimise ja kaevandamise otsused 
arvestavad kaevandamise tegeliku mõjuga nii looduskeskkonnale kui inimeste elukeskkonnale. 

● Jätkame õigusabi pakkumist maapõue teemadel nii üksikisikutele, keskkonnaühendustele kui 
kohalikele omavalitsustele.    

● Teeme koostööd teiste keskkonnaühendustega huvikaitses turbakaevanduste teemal. 
● Hoiame silma peal võimalikel fosforiidi kaevandamisega seotud arengutel. 

Metsakasutus ja looduskaitse 

● KÕKi laiemaks sihiks on jõuda olukorrani, kus metsaraiete lubamise kord peab muutuma nii, et 
raiete lubamisel vaadeldaks raiete kogumõju ning arvestataks kogukondade ja metsaelustiku 
vajadustega. 

● Hoiame silma peal õigusloomel ja metsanduse arengukava  protsessil, eriti raiete 
keskkonnamõju hindamise ning säästvat raiemahtu puudutavates küsimustes .  

● Jälgime huviga metsakuivenduse lubade ja mõjuhindamise praktika arengut ning võimalusel 
panustame sellesse õiguslike argumentidega. 

● Hoiame endiselt silma peal ja nõustame vajadusel Keskkonnaühenduste Koda seoses algatatud 
rikkumismenetlusega Natura aladel ning selle menetlusega seotud õigusloome muudatustel. 

● Jätkame metsa teemadel õigusabi andmist, eelistades strateegiliselt olulisi juhtumeid ja 
panustades valdkonna kohtupraktika väljakujunemisse. Samuti toetame õigusabiga 
tegevustes, kus otsitakse tasakaalu taastuvenergia arendamise kiirendamise ja 
keskkonnamõjudega arvestamise ning avalikkuse kaasamise vahel.  

Veekaitse 

Jätkame tööd Lääne-Eesti vesikonna veemajanduskava koostamisega seotud LIFE projektis WetEst, sh  
Keskkonnaameti nõustamisega veekaitsega seotud õigusabi juhtumites sama projekti raames. Samuti 
liigume koostöös Tartu Ülikooliga edasi mahuka „saastaja maksab“ analüüsi koostamisega ja 
korraldame projektipartneritele õigusalase koolituse veekaitse teemadel. 

https://www.k6k.ee/k6k/strateegia-2025-2030


Keskkonnaalased õigused 

Hoiame silma peal õigusloomel, mis puudutab Aarhusi konventsiooni nõuete täitmist (sh juurdepääsu 
keskkonnainfole, kaasamist keskkonnakasutust puudutavate otsuste tegemisse ja keskkonnaalast 
kaebeõigust), samuti sellel, et planeeringumenetluse lihtsustamise huvides tehtavad 
seadusmuudatused ei kahjustaks avalikkuse kaasarääkimise õigusi või keskkonnamõjude hindamise 
piisavust. 
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Sihtasutus Keskkonnaõiguse Keskus 2025. a. majandusaasta aruanne

Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2025 31.12.2024 Lisa nr

Varad    

Käibevarad    

Raha 13 463 39 677  

Nõuded ja ettemaksed 19 957 41 650 2,6

Kokku käibevarad 33 420 81 327  

Kokku varad 33 420 81 327  

Kohustised ja netovara    

Kohustised    

Lühiajalised kohustised    

Võlad ja ettemaksed 23 452 28 473 4

Sihtotstarbelised tasud, annetused, toetused 6 696 32 295 6

Kokku lühiajalised kohustised 30 148 60 768  

Kokku kohustised 30 148 60 768  

Netovara    

Sihtkapital/Osakapital nimiväärtuses 735 735  

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 19 824 17 808  

Aruandeaasta tulem -17 287 2 016  

Kokku netovara 3 272 20 559  

Kokku kohustised ja netovara 33 420 81 327  
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Sihtasutus Keskkonnaõiguse Keskus 2025. a. majandusaasta aruanne

Tulemiaruanne
(eurodes)

 2025 2024 Lisa nr

Tulud    

Annetused ja toetused 109 592 125 975 7

Tulu ettevõtlusest 70 440 83 357  

Kokku tulud 180 032 209 332  

Kulud    

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -112 651 -121 701 8

Mitmesugused tegevuskulud -10 398 -11 572 9

Tööjõukulud -74 271 -73 962 10

Muud kulud -3 -85  

Kokku kulud -197 323 -207 320  

Põhitegevuse tulem -17 291 2 012  

Intressitulud 4 4  

Aruandeaasta tulem -17 287 2 016  
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Sihtasutus Keskkonnaõiguse Keskus 2025. a. majandusaasta aruanne

Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Käesolev aruanne on Eesti finantsaruandluse standardist lähtuv mikroettevõtja lühendatud raamatupidamise aastaaruanne, mille eesmärk on

anda aruande kasutajale raamatupidamise seaduses nõutud informatsiooni aruandekohustuslase finantsseisundi ja -tulemuse kohta.

Ettevõte on jätkuvalt tegutsev:  Jah

Lisa 2 Nõuded ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2025 12 kuu jooksul

Nõuded ostjate vastu 893 893

Ostjatelt laekumata

arved
893 893

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
52 52

Sihtfinantseerimise nõuded 19 012 19 012

Kokku nõuded ja

ettemaksed
19 957 19 957

 

 31.12.2024 12 kuu jooksul

Nõuded ostjate vastu 0 0

Ostjatelt laekumata

arved
0 0

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
50 50

Laenunõuded 3 600 3 600

Sihtfinantseerimise nõuded 38 000 38 000

Kokku nõuded ja

ettemaksed
41 650 41 650
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Sihtasutus Keskkonnaõiguse Keskus 2025. a. majandusaasta aruanne

Lisa 3 Maksude ettemaksed ja maksuvõlad
(eurodes)

 31.12.2025 31.12.2024

Ettemaks Maksuvõlg Ettemaks Maksuvõlg

Käibemaks 2 602 1 835

Üksikisiku tulumaks 3 766 4 724

Erisoodustuse tulumaks 72 48

Sotsiaalmaks 6 763 8 291

Kohustuslik kogumispension 669 607

Töötuskindlustusmaksed 484 597

Ettemaksukonto jääk 52  50  

Kokku maksude ettemaksed ja maksuvõlad 52 14 356 50 16 102

Lisa 4 Võlad ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2025 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 391 391  

Võlad töövõtjatele 8 705 8 705  

Maksuvõlad 14 356 14 356  

Kokku võlad ja ettemaksed 23 452 23 452  

 

 31.12.2024 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 711 711  

Võlad töövõtjatele 11 660 11 660  

Maksuvõlad 16 102 16 102  

Kokku võlad ja ettemaksed 28 473 28 473  

Lisa 5 Võlad töövõtjatele
(eurodes)

 31.12.2025 31.12.2024

Töötasude kohustis 7 215 9 106

Puhkusetasude kohustis 1 490 2 554

Kokku võlad töövõtjatele 8 705 11 660

Lisa 6 Sihtotstarbelised tasud, annetused ja toetused
(eurodes)
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Sihtasutus Keskkonnaõiguse Keskus 2025. a. majandusaasta aruanne

 31.12.2023 Laekunud Kajastatud

tulemiaruandes

31.12.2024

Nõuded Kohustised Nõuded Kohustised

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks

Active Citizen Foundation 10 000 0 10 000 0 0 0

Kodanikuühiskonna

Sihtkapital
300 15 161 13 000 27 961 300 200

EKO Sihtkapital SF leping

4-4/24/10
0 0 3 405 3 405 0 0

DACE 15 121 0 17 141 25 677 23 657 0

Justice and Environment 0 0 4 456 15 002 10 547 0

KEMUK 5 000 0 5 000 0 0 0

EKO

Keskonnainvesteeringute

Keskus SF leping

SFOS769

RES.4.06.24-0010 ute

Keskus

0 0 3 367 4 367 1 000 0

EUR CLIMATE

FOUNDATION
0 0 22 567 25 064 2 496 0

ENRICH 0 0 21 011 7 701 0 13 310

STELLAR 0 0 35 245 16 461 0 18 785

Kokku

sihtfinantseerimine

tegevuskuludeks

30 421 15 161 135 192 125 638 38 000 32 295

Kokku sihtotstarbelised

tasud, annetused ja

toetused

30 421 15 161 135 192 125 638 38 000 32 295

 

 31.12.2024 Laekunud Kajastatud

tulemiaruandes

31.12.2025

Nõuded Kohustised Nõuded Kohustised

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks

Kodanikuühiskonna

Sihtkapital
300 200 6 726 5 377 0 1 250

DACE 23 657 0 23 495 -162 0 0

Justice and Environment 10 547 0 10 547 0 0 0

EKO

Keskonnainvesteeringute

Keskus

1 000 0 7 716 8 959 2 243 0

EUR CLIMATE

FOUNDATION
2 496 0 17 868 19 212 3 840 0

ENRICH 0 13 310 0 22 562 9 252 0

STELLAR 0 18 785 0 22 462 3 677 0

LIFE23-IPE-EE-LIFE SIP

WET-EST
0 0 35 100 29 653 0 5 447

Kokku

sihtfinantseerimine

tegevuskuludeks

38 000 32 295 101 452 108 063 19 012 6 697

Kokku sihtotstarbelised

tasud, annetused ja

toetused

38 000 32 295 101 452 108 063 19 012 6 697
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Lisa 7 Annetused ja toetused
(eurodes)

 2025 2024

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks 108 062 125 638

Mittesihtotsatarbelised annetused ja toetused 1 530 337

Kokku annetused ja toetused 109 592 125 975

Lisa 8 Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud
(eurodes)

 2025 2024

Lähetuskulud 1 503 1 315

Tööjõukulud 103 336 102 610

Ekspertiisid, sisseostetud teenused 2 248 8 845

IT teenused, kodulehekülg,reklaam 0 61

Koolituste, seminaride korraldamine 5 564 8 045

Liikmemaksud 0 825

Kokku sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide

otsesed kulud
112 651 121 701

Lisa 9 Mitmesugused tegevuskulud
(eurodes)

 2025 2024

Üür ja rent 4 560 4 605

Mitmesugused bürookulud 1 222 641

Lähetuskulud 101 241

Raamatupidamisteenused,audit 2 100 3 700

Kodulehekülg, ITteenused, reklaam 826 786

Koolituste korraldamine, semiarid, üritused 0 647

Terviseedendus, töötervishoid 849 952

Liimemaksud 740 0

Kokku mitmesugused tegevuskulud 10 398 11 572
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Lisa 10 Tööjõukulud
(eurodes)

 2025 2024

Palgakulu 132 471 131 797

Sotsiaalmaksud 45 135 44 774

Kokku tööjõukulud 177 606 176 571

Sellest kajastatud sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide

otsese kuluna
103 336 102 610

Töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale 5 5

Lisa 11 Seotud osapooled
(eurodes)

MÜÜDUD 2025 2024

Teenused Teenused

Asutajad ja liikmed 7 832 2 880

Kokku müüdud 7 832 2 880

OSTETUD 2025 2024

Teenused Teenused

Asutajad ja liikmed 1 704 504

Kokku ostetud 1 704 504

Tegev- ja kõrgemale juhtkonnale arvestatud tasud ja muud

olulised soodustused
  

 2025 2024

Arvestatud tasu 32 291 31 657


